
COPIA

pag. 1 di 7

COMUNE DI MALCESINE
C.A.P. 37018
C.F. 00601160237

PROVINCIA DI VERONA
Stazione di Soggiorno

Tel. 045. 6589911
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

SETTORE SERVIZI CULTURALI , ALLA PERSONA , TURISMO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 7 DEL 15/01/2024

OGGETTO: PROROGA TECNICA SEMESTRALE DEL SERVIZIO DI GESTIONE ASILO NIDO
L'ISOLETTA DI CASSONE
CIG: 89224205E8



COPIA

pag. 2 di 7

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che il Sindaco del Comune di Malcesine con decreto a protocollo generale n. 20695 del 29.12.2023, ha
confermato la nomina dello scrivente quale Responsabile del “Settore Servizi Culturali, alla Persona, Promozione
Turismo” fino alla conclusione del mandato amministrativo del 09/06/2024, abilitato ad assumere atti di gestione
con le modalità stabilite dal Regolamento di contabilità e dal Regolamento degli uffici e servizi;

Visto che:
- lo statuto comunale è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 04.10.2005, esecutiva ai
sensi di legge;
- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi è stato approvato con deliberazione della Giunta comunale
n. 198 del 09.11.1999 e successive modifiche ed integrazioni;
- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 05/12/2017, esecutiva ai
sensi di legge;
 
Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 29.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, ed avente ad oggetto
“Approvazione documento unico di programmazione semplificato 2024/2026";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 31.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del PIAO -
Piano Integrato Attività ed Organizzazione 2023/2024/2025;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 19.12.2023, esecutiva a sensi di legge, avente ad oggetto “Approvazione
Bilancio di previsione esercizi finanziari 2024/2026 e relativi allegati”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad
oggetto "Assegnazione risorse finanziare per gli esercizi 2024/2026 ed indirizzi vari agli organi gestionali";
 
Considerato che la suddetta deliberazione di Giunta n. 167/2023 assegna allo scrivente settore le risorse finanziare e
la competenza per il capitolo cod. 3570 del Bilancio di Previsione;

Visto il programma biennale per acquisti di forniture e servizi esercizio finanziario 2023/2025 allegato alla
deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27.04.2023 nel quale si programma l'acquisizione del servizio di
gestione dell’Asilo Nido L’Isoletta per il quinquennio 2024_2028, con delega ad Asmecomm Consortile Scarl delle
procedure di affidamento del contratto [CUI S00601160237202300013]

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 31.11.2023 sono stati forniti gli indirizzi per
l’affidamento quinquennale del servizio di gestione dell’asilo nido comunale l’Isoletta ed è stato incaricato il
responsabile del settore “Servizi Culturali, alla Persona e Turismo” di provvedere ai successivi provvedimenti
necessari per l’espletamento della gara e di espletare tutti i relativi compiti.

Dato Atto con determinazione n. 741 del 05.12.2023 è stata indetta una procedura aperta per l’affidamento del
“servizio di gestione dell’asilo nido l’Isoletta di Malcesine per presunti 60 mesi dalla data di stipula del contratto –
CIG A0314245BD”, mediante il ricorso alla centrale di committenza Asmecomm Consortile Scarl, società in house di
cui il Comune di Malcesine è parte per la delega delle procedure di affidamento e di scelta del contraente;

Preso Atto che le nuove regole introdotte dal Codice dei contratti non consentono l’affidamento nelle more di
controllo dei requisiti degli operatori economici eventualmente affidatari dei contratti pubblici, e che pertanto non è
possibile il perfezionamento dell’iter di affidamento nei termini necessari a garantire la continuità del servizio che
dovrà riprendere il 15.01.2024;

Evidenziato che la procedura di affidamento attualmente in corso, la quale prevede l’apertura delle offerte
amministrative in data 12/01/2023, non ha appunto tempi certi riguardo alla durata, soprattutto per la fase



COPIA

pag. 3 di 7

successiva del controllo dei requisiti che, sentita la centrale di committenza, posso impiegare anche oltre un mese
qualora gli operatori economici non siano soggetti individuali ma società con articolata organizzazione;

Considerata la specifica tipologia del servizio, per il quale non è possibile prevedere una sospensione, e la urgente
necessità di procedere conseguentemente nelle more della definizione delle procedure in corso ad una proroga
tecnica all’attuale gestore.

Richiamato l’articolo 3 rubricato "Durata del contratto" del Capitolato speciale d’appalto 2022 - 2023, il quale
testualmente recita “Il contratto avrà la durata di due anni, dal 02.01.2022 al 31.12.2023. L’affidatario è tenuto a
garantire la prosecuzione del servizio anche dopo la scadenza del periodo contrattuale, alle medesime condizioni del
contratto iniziale, fino al completamento delle procedure di gara per l’individuazione del nuovo affidatario e
comunque non oltre sei mesi dalla scadenza del contratto iniziale”.

SENTITA la disponibilità dell’attuale gestore nella prosecuzione del servizio per sei mesi, fino al 30 giugno 2024,
tempo ritenuto necessario per consentire l’organizzazione delle attività connesse ad un eventuale subentro di un
nuovo gestore, alle procedure di un eventuale passaggio di consegne e per garantire agli utenti una continuità fine al
termine dell’anno educativo.

PRESO ATTO che con DTG 741 del 05.12.2023:

 veniva indetta una procedura di gara aperta per l’affidamento del “servizio di gestione dell’asilo nido l’Isoletta
di Malcesine per presunti 60 mesi dalla data di stipula del contratto – CIG A0314245BD”;

 veniva prenotata, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. n 267/2000 s.m.i. e del punto 5.4 del principio

contabile applicato della contabilità finanziaria All. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, la somma di € 1.025.000,00, IVA

compresa, a copertura delle spese di cui al quadro economico approvato e tenuto conto della stima della somma

forfettaria che questo ente dovrà corrispondere all’ente aggiudicatario del servizio, legata alle dichiarazioni ISEE,

calcolata dalla differenza tra il valore contrattuale e le rette che la cooperativa aggiudicataria incasserà direttamente

dalle famiglie, mediante imputazione sul capitolo n. 3570 titolo 1, macro aggregato 03, missione 12, programma 01

come segue:

 per € 205.000,00 sul redigendo Bilancio di Previsione 2024;

 per € 205.000,00 sul redigendo Bilancio di Previsione 2025;

 per € 205.000,00 sul redigendo Bilancio di Previsione 2026;

 per € 205.000,00 sul redigendo Bilancio di Previsione 2027;

 per € 205.000,00 sul redigendo Bilancio di Previsione 2028;

dando atto che la somma sarebbe stata formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione.

VISTA l’urgenza di procedere, nelle more della definizione delle procedure in corso, ad una proroga tecnica
contrattuale del periodo di sei mesi con l’attuale gestore Spazio Aperto Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede a
Bussolengo (VR) in Via Vassanelli, 11, P.IVA 02466410236 ai sensi di quanto previsto dall’articolo 120, comma 11 del
D.Lgs. 36/2023.

RAVVISATA la necessità di impegnare a favore di Spazio Aperto Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede a
Bussolengo (VR) in Via Vassanelli 11, P.IVA 02466410236, sul Bilancio di Previsione 2024 la somma necessaria per la
proroga tecnica contrattuale di sei mesi prevista dall’articolo 3 del Capitolato d’Appalto alle medesime condizioni del
contratto iniziale e ai sensi quanto previsto dall’articolo 120, comma 11 del D.Lgs. 36/2023, nella misura di €
102.500,00, quale stima della somma forfettaria che questo ente dovrà corrispondere al gestore del servizio, legata
alle dichiarazioni ISEE, calcolata dalla differenza tra il valore contrattuale e le rette che la cooperativa aggiudicataria
incasserà direttamente dalle famiglie come segue, dando atto che la stessa somma prenotata con DTG 741/2023
costituisce economia di spesa:

Missione Programma Titolo Macro P. Finanziario Capitolo Descrizione



COPIA

pag. 4 di 7

aggregato

12 01 01 03 1.03.02.15 3570 PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE
ASILO NIDO

Ritenuto di prevedere che l’affidamento quinquennale della gestione dell’asilo nido “L’Isoletta” decorrerà dal
01.07.2024 e si concluderà il 30.06.2029 e conseguentemente di prenotare ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del
d.lgs. n 267/2000 s.m.i. e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs.
n. 118/2011, la somma di € 1.025.000,00, IVA compresa, a copertura delle spese di cui al quadro economico
approvato e tenuto conto della stima della somma forfettaria che questo ente dovrà corrispondere all’ente
aggiudicatario del servizio, legata alle dichiarazioni ISEE, calcolata dalla differenza tra il valore contrattuale e le rette
che la cooperativa aggiudicataria incasserà direttamente dalle famiglie, mediante imputazione sul capitolo n. 3570
titolo 1, macro aggregato 03, missione 12, programma 01 come segue:

 per 102.500,00 sul Bilancio di Previsione 2024;

 per € 205.000,00 sul redigendo Bilancio di Previsione 2025;

 per € 205.000,00 sul redigendo Bilancio di Previsione 2026;

 per € 205.000,00 sul redigendo Bilancio di Previsione 2027;

 per € 205.000,00 sul redigendo Bilancio di Previsione 2028;

 per 102.500,00 sul redigendo Bilancio di Previsione 2029;

dando atto che la somma sarà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione.

Ritenuto di procedere a comunicare la modifica del Codice Identificativo di Gara (CIG) dell’affidamento 2022 – 2023
all’Autorità ANAC cod. 89224205E8

Tutto ciò premesso e considerato.

DETERMINA

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di prendere atto che con DTG n. 741 del 05.12.2023 è stata indetta una procedura aperta per l’affidamento del
“servizio di gestione dell’asilo nido l’Isoletta di Malcesine per presunti 60 mesi dalla data di stipula del contratto –
CIG A0314245BD”, mediante il ricorso alla centrale di committenza Asmecomm Consortile Scarl, società in house di
cui il Comune di Malcesine è parte per la delega delle procedure di affidamento e di scelta del contraente;

3) di prendere atto che la tempistica della procedura in corso non consente il perfezionamento dell’iter di affidamento
nei termini necessari a garantire la continuità del servizio.

4) di prendere atto della specifica tipologia del servizio, per il quale non è possibile prevedere una sospensione, e
della urgente necessità di procedere conseguentemente nelle more della definizione delle procedure in corso.

5) di prendere atto della necessità di procedere ad una proroga tecnica contrattuale così come previsto dall’articolo 3
del Capitolato d’Appalto alle medesime condizioni del contratto iniziale 2022 - 2023 e ai sensi quanto stabilito
dall’articolo 120, comma 11 del D.Lgs. 36/2023;

6) di prendere atto della disponibilità dell’attuale gestore Spazio Aperto Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede
a Bussolengo (VR) in Via Vassanelli, 11, P.IVA 02466410236 nella prosecuzione del servizio per sei mesi, fino al 30
giugno 2024, tempo necessario per consentire l’organizzazione delle attività connesse ad un eventuale subentro di un
nuovo gestore, alle procedure di un eventuale passaggio di consegne e per garantire agli utenti una continuità fine al
termine dell’anno educativo.

7) di procedere, nelle more della definizione delle procedure in corso, ad una proroga tecnica contrattuale del periodo
di sei mesi con l’attuale gestore Spazio Aperto Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede a Bussolengo (VR) in Via
Vassanelli, 11, P.IVA 02466410236 ai sensi di quanto previsto dall’articolo 120, comma 11 del D.Lgs. 36/2023.

8) di impegnare a favore di Spazio Aperto Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede a Bussolengo (VR) in Via
Vassanelli, 11, P.IVA 02466410236, sul Bilancio di Previsione 2024 la somma necessaria per la proroga tecnica



COPIA

pag. 5 di 7

contrattuale di sei mesi prevista dall’articolo 3 del Capitolato d’Appalto alle medesime condizioni del contratto
iniziale 2022 – 2023 e ai sensi quanto previsto dall’articolo 120, comma 11 del D.Lgs. 36/2023, nella misura di €
102.500,00, quale stima della somma forfettaria che questo ente dovrà corrispondere al gestore del servizio, legata
alle dichiarazioni ISEE, calcolata dalla differenza tra il valore contrattuale e le rette che la cooperativa aggiudicataria
incasserà direttamente dalle famiglie come segue, dando atto l’ulteriore somma di € 102.500,00 prenotata con DTG
741/2023 costituisce economia di spesa:

Missione Programma Titolo Macro
aggregato

P. Finanziario Capitolo Descrizione

12 01 01 03 1.03.02.15 3570 Prestazioni di servizio per
gestione asilo nido

9) di prevedere che l’affidamento quinquennale della gestione dell’asilo nido l’Isoletta decorrerà dal 01.07.2024 e si

concluderà il 30.06.2029 e conseguentemente di prenotare ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. n 267/2000

s.m.i. e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, la

somma di € 1.025.000,00, IVA compresa, a copertura delle spese di cui al quadro economico approvato e tenuto conto

della stima della somma forfettaria che questo ente dovrà corrispondere all’ente aggiudicatario del servizio, legata alle

dichiarazioni ISEE, calcolata dalla differenza tra il valore contrattuale e le rette che la cooperativa aggiudicataria

incasserà direttamente dalle famiglie, mediante imputazione sul capitolo n. 3570 titolo 1, macro aggregato 03,

missione 12, programma 01 come segue:

 Per 102.500,00 sul Bilancio di Previsione 2024;

 Per € 205.000,00 sul redigendo Bilancio di Previsione 2025;

 Per € 205.000,00 sul redigendo Bilancio di Previsione 2026;

 Per € 205.000,00 sul redigendo Bilancio di Previsione 2027;

 Per € 205.000,00 sul redigendo Bilancio di Previsione 2028;

 Per € 102.500,00 sul redigendo Bilancio di Previsione 2029;

dando atto che la somma sarà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione.

10) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario ed all’Ufficio Segreteria poiché provvedano per
quanto di competenza;

11) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito internet del Comune di Malcesine nell’apposita
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs. 33/2013;

12) di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni assunte ricade nell’esercizio finanziario 2024 e che il contratto sarà
stipulato nelle forme e nelle modalità di cui all’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023;

13) di dare atto che la presente determinazione:
- diverrà esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile;
- va pubblicata all'albo pretorio e sul sito internet di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel registro delle determinazioni



COPIA

pag. 6 di 7

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI , ALLA PERSONA , TURISMO E
PROMOZIONE

ADOTTA la determinazione avente ad oggetto ed esprimendo contestualmente parere di regolarità tecnica:

PROROGA TECNICA SEMESTRALE DEL SERVIZIO DI GESTIONE ASILO NIDO L'ISOLETTA DI
CASSONE

Impegno

Descrizione Impegno: PROROGA TECNICA SEMESTRALE COOPERATIVA SPAZIO APERTO SERVIZIO DI
GESTIONE ASILO NIDO L'ISOLETTA DI CASSONE FINO AL 30/06/2024
CIG: 89224205E8
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 17148
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.01 3570 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

7 371 102.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: SPAZIO APERTO Società Cooperativa Sociale ONLUS
Codice Fiscale: 02466410236 - P.Iva: 02466410236

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dr. Romani Andrea

_______________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

APPONE il visto Favorevole ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, per la regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.

Impegno

Descrizione Impegno: PROROGA TECNICA SEMESTRALE COOPERATIVA SPAZIO APERTO SERVIZIO DI
GESTIONE ASILO NIDO L'ISOLETTA DI CASSONE FINO AL 30/06/2024
CIG: 89224205E8
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 17148
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.01 3570 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno



COPIA

pag. 7 di 7

7 371 102.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: SPAZIO APERTO Società Cooperativa Sociale ONLUS
Codice Fiscale: 02466410236 - P.Iva: 02466410236

Note:

Malcesine, 15/01/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Rag. Ezio Pietro Chincarini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale


